25/10/2021 14:17 SEI/IFPR - 1425660 - Edital interno

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1492732&infra_siste… 1/5

EDITAL INTERNO

EDITAL Nº 36/2021 – CAMPUS AVANÇADO ARAPONGAS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INGRESSO EM CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E FORMAÇÃO
CONTINUADA EM GESTÃO ORGANIZACIONAL E INOVAÇÃO PARA PEQUENOS EMPREENDIMENTOS.

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ - CAMPUS AVANÇADO ARAPONGAS, no uso das
competências que lhe confere a Portaria GR nº 1574/2019, publicada no Diário Oficial da União no dia 02/12/2019,
seção 02, página 40, torna público o RESULTADO FINAL DA CLASSIFICAÇÃO DO SORTEIO PÚBLICO conforme as normas
que regem o Processo Seletivo Simplificado, para ingresso no Curso de Formação Inicial e Continuada em GESTÃO
ORGANIZACIONAL E INOVAÇÃO PARA PEQUENOS EMPREENDIMENTOS, na modalidade presencial, com início no
Segundo Semestre de 2021.

Candidatos Classificados em Ordem de Sorteio e Lista de Espera:

CLASSIFICADOS PARA A MATRÍCULA (04 VAGAS): Renda familiar igual ou INFERIOR a 1,5 Salário Mínimo (R$1650,00 ou
menos) - PRETOS, PARDOS E INDÍGENAS - C1

CLASSIFICAÇÃO IDENTIFICADOR Nome Completo

1º 10/6/21 7:35 DAIANE APARECIDA DA SILVA

2º 10/5/21 14:23 MATHEUS ALVES DAMASCENO

3º 10/6/21 9:48 NAYARA FERNANDA HENRIQUE

4º 9/28/21 17:53 PATRÍCIA SANTOS PEREIRA

LISTA DE ESPERA: Renda familiar igual ou INFERIOR a 1,5 Salário Mínimo (R$1650,00 ou menos) - PRETOS, PARDOS E
INDÍGENAS - C1

CLASSIFICAÇÃO IDENTIFICADOR Nome Completo

1º 10/2/21 7:37 ADRIELLE TELES DA SILVA

2º 9/29/21 16:06 LUCIANA PEREIRA DE LIMA

3º 9/28/21 21:11 PRISCILLA SANTOS PEREIRA

4º 10/6/21 9:27 SANDY MARIA LOBATO DA COSTA

CLASSIFICADOS PARA A MATRÍCULA (03 VAGAS TOTAL / 02 VAGAS DESTINADAS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA - C8)
: Renda familiar igual ou INFERIOR a 1,5 Salário Mínimo (R$1558,50 ou menos) - DEFICIÊNCIA FÍSICA - C2

IDENTIFICADOR Nome Completo

9/29/21 2:41 DANIEL DE OLIVEIRA GONÇALVES

CLASSIFICADOS PARA A MATRÍCULA (06 VAGAS): Renda familiar igual ou INFERIOR a 1,5 Salário Mínimo (R$1650,00 ou
menos) - DEMAIS CANDIDATOS - C3

CLASSIFICAÇÃO IDENTIFICADOR Nome Completo

1º 9/30/21 16:37 GREISE GRAZIELE BETIOL

2º 9/30/21 21:07 ANDREIA CRISTINA LOPES DA SILVA

3º 10/5/21 8:21 ELAINE CRISTINA DOS SANTOS

4º 10/5/21 19:50 VERGINIA MARTINHA BORGES FERREIRA

5º 9/29/21 16:54 PETER ALEXANDRE VAN ENGELENHOVEN

6º 10/9/21 16:34 MARIA ROSIMARE DE LIMDE ALMEIDA

LISTA DE ESPERA: Renda familiar igual ou INFERIOR a 1,5 Salário Mínimo (R$1650,00 ou menos) - DEMAIS CANDIDATOS -
C3

25/10/2021 14:17 SEI/IFPR - 1425660 - Edital interno

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1492732&infra_siste… 2/5

CLASSIFICAÇÃO IDENTIFICADOR Nome Completo

1º 10/6/21 15:53 ELIANE VESPAZIANO

2º 10/5/21 12:34 JOSINEI LIMA

3º 10/5/21 14:14 RODRIGO ALVES DA SILVA

4º 10/5/21 16:09 CYNTIA MARIA DE ALCÂNTARA

5º 10/4/21 12:41 MÁRCIA ALVES MARIN

6º 10/6/21 7:53 CAIO FELIPE GIANOTTO SANTOS

7º 10/5/21 19:02 GISELE VIEIRA DE MACEDO

8º 10/5/21 15:12 GIOVANA PIRES DE ALMEIDA

9º 9/30/21 11:26 DANILO MARCIONILO DOS REIS

10º 10/5/21 15:37 EDUARDO FERNANDES DA SILVA

11º 10/6/21 10:01 SIMONE ANDRADE

CLASSIFICADOS PARA A MATRÍCULA (04 VAGAS TOTAL / 02 VAGAS DESTINADAS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA -
C8): Renda familiar igual ou SUPERIOR a 1,5 Salário Mínimo (R$1650,00 ou mais) - PRETOS, PARDOS E INDÍGENAS - C4

IDENTIFICADOR Nome Completo

9/29/21 21:05 BRENDA ARAGÃO DIOGO

10/5/21 13:44 MONICA APARECIDA PEREIRA DOS SANTOS

CLASSIFICADOS PARA A MATRÍCULA (03 VAGAS TOTAL / 01 VAGA DESTINADA PARA AMPLA CONCORRÊNCIA -
C8): Renda familiar igual ou SUPERIOR a 1,5 Salário Mínimo (R$1650,00 ou mais) - DEFICIÊNCIA FÍSICA - C5

IDENTIFICADOR Nome Completo

10/6/21 15:52 FRANK ZANAVELLI COUTINHO

10/6/21 12:15 MARIA EDUARDA DA SOUSA ORTIZ

CLASSIFICADOS PARA A MATRÍCULA (06 VAGAS): Renda familiar igual ou SUPERIOR a 1,5 Salário Mínimo (R$1650,00 ou
mais) - DEMAIS CANDIDATOS - C6

CLASSIFICAÇÃO IDENTIFICADOR Nome Completo

1º 9/29/21 15:58 DIOVANA BEMBE MIRANDA DE AVELAR

2º 10/7/21 15:40 MAGALI STRUZIK DOS REIS

3º 10/5/21 22:10 PEDRO LUIZ PEREIRA

4º 9/29/21 11:31 JOAO AFFONSO DE BARROS MELLO FILHO

5º 10/7/21 19:23 MARCUS VINICIUS PAIXÃO

6º 9/30/21 16:21 MÁRCIA DE ASSIS FERNANDES

LISTA DE ESPERA: Renda familiar igual ou SUPERIOR a 1,5 Salário Mínimo (R$1650,00 ou mais) - DEMAIS CANDIDATOS -
C6

CLASSIFICAÇÃO IDENTIFICADOR Nome Completo

1º 10/1/21 16:25 EDILSON JOSE DA SILVA

2º 10/5/21 19:06 EMERSON PATRICK SILVESTRE DE SOUZA

3º 10/8/21 8:40 ANA CAROLINA DA SILVA DE OLIVEIRA

4º 10/12/21 21:15 FERNANDA LEMES

5º 10/7/21 18:59 ANA CLAUDIA TEODORO DA SILVA

6º 10/2/21 13:59 KEITH TOKIO HONDA IWASHITA

7º 10/6/21 16:07 CARLA APARECIDA BENTO DE GODOI

8º 10/5/21 11:22 ANGELA MARIA CARDOSO

9º 10/6/21 8:14 EDILSON PAULINO DA SILVA

10º 10/8/21 16:07 ANDRESA PAULA FERNANDES

11º 10/6/21 6:49 EDNA MARIA LONARDONI DE LEMOS

12º 10/6/21 18:46 IGOR LEANDRO PARDINI

13º 10/5/21 10:29 MARIA APARECIDA CARDOSO

14º 9/29/21 15:28 DANIELLE COURA DE OLIVEIRA

15º 10/12/21 22:11 TIAGO ROGÉRIO SILICKAS

16º 10/9/21 14:01 NATALIA DOS SANTOS LEMES

25/10/2021 14:17 SEI/IFPR - 1425660 - Edital interno

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1492732&infra_siste… 3/5

17º 10/6/21 7:06 ALINE GRASIELE DE MARI

18º 10/4/21 17:43 DANILA IDA SILVA

19º 10/9/21 17:28 EDER CLAUDINEI FORTUNATO DO PRADO

20º 9/30/21 14:24 MARIANA SALES RIOS PEREIRA

21º 10/6/21 11:41 VALTER DIEGO PEREIRA SOARES BARLERA

22º 10/12/21 10:03 ADRIANE Mª DE OLIVEIRA CHIREIA

23º 9/30/21 14:57 JECIELE CARINE PEREIRA DA CRUZ

24º 10/5/21 22:12 KÁTIA CRISTIANE DE GENARO DOS SANTOS

CLASSIFICADOS PARA A MATRÍCULA (02 VAGAS): Beneficiários do Programa de reabilitação profissional do INSS - C7

Aguardando indicação do INSS para provimento das matrículas.

CLASSIFICADOS PARA A MATRÍCULA (22 VAGAS + 05 VAGAS REMANSCENTES QUOTAS ANTERIORES = 27 VAGAS
TOTAL ) Nenhuma das opções anteriores - AMPLA CONCORRÊNCIA - C8

CLASSIFICAÇÃO IDENTIFICADOR Nome Completo

1º 10/5/21 22:04 ZENILTON COSTA

2º 10/6/21 17:18 DAIANE VIEIRA MENEZES FORNAZIERI

3º 10/7/21 9:36 BÁRBARA DARIO LENS

4º 10/5/21 15:40 TATIANA DE OLIVEIRA MELLO STEPHANO

5º 10/4/21 22:05 LUANA CRISTINA VALÉRIO DA SILVA

6º 10/6/21 13:38 LAURITA CHRISTINA BONFIM SANTOS

7º 10/4/21 11:25 BRUNA RAFAELA DE SOUZA VAIDMA

8º 9/30/21 14:24 GUILHERME HENRIQUE CANDIDO

9º 10/5/21 10:03 ANABEL DIAS

10º 10/4/21 22:09 GUILHERME DE SANTANA MORAES

11º 10/6/21 7:09 WAGNER BRUNO DIAS DA CUNHA

12º 10/5/21 21:08 CLAUDIA LOURDES BASSO MELGES LENS

13º 10/6/21 13:32 ALINE APARECIDA BERBEL

14º 10/5/21 17:14 YASSMIN MAGANHA BERESTINAS PEREIRA DIAS

15º 10/12/21 23:15 CYNTIA MARA FRANCISCO

16º 10/8/21 12:26 WAGNER SOARES BERTA

17º 10/5/21 14:18 WILLIAN VITOR MARTINS

18º 10/6/21 20:23 CARLOS HENRIQUE COMIN

19º 9/30/21 11:48 MELISSA CAROLINA HERRERO DE AZEVEDO

20º 10/6/21 13:14 SOLANGE MARQUES DA CUNHA

21º 10/6/21 9:55 JONE MARIANO FRANCA

22º 10/9/21 13:53 FERNANDA LEMES

23º 10/5/21 17:02 THIAGO HENRIQUE BERNARDI

24º 10/1/21 17:24 PAULO SÉRGIO SASSI

25º 9/30/21 14:20 CINTIA PAULA DE OLIVEIRA

26º 10/7/21 11:12 WESLEY JOHN EMERICH

27º 10/5/21 17:36 DIEGO LUCAS DA SILVA

LISTA DE ESPERA: Nenhuma das opções anteriores - AMPLA CONCORRÊNCIA - C8

CLASSIFICAÇÃO IDENTIFICADOR Nome Completo

1º 10/6/21 9:00 GELTON GALHERA

2º 10/6/21 9:18 DEVAIR CARLOS FERREIRA

3º 10/10/21 18:44 DÉBORA BELALIAN FIGUEIRÓ

4º 10/5/21 10:16 NIJMA LUCIENE FANTIN SCORFI GATTO

5º 10/6/21 21:51 EVERTON CASA GRANDE

CONFORME ITEM 6 DO EDITAL 33/2021 - DOS RESULTADOS E DOS RECURSOS

25/10/2021 14:17 SEI/IFPR - 1425660 - Edital interno

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1492732&infra_siste… 4/5

Art. 33º Os candidatos convocados em Chamada Geral deverão realizar a matrícula, no período de 18 a 21 de Outubro de 2021 às
23h59min, através de formulário próprio, anexando os arquivos solicitados, através do link: https://forms.gle/76ZtJM64Y565iiWD9

Art. 34º Em virtude da pandemia por Covid-19 e da suspensão das atividades presenciais seguindo as resoluções do IFPR, o
candidato para efetuar sua matrícula deverá preencher as informações através de formulário próprio, anexando os arquivos

solicitados.

Parágrafo único. Para a matrícula serão obrigatórios os seguintes documentos do candidato: CPF, RG, comprovante de que possui o
nível de escolaridade requisitado de acordo com o Art. 3° deste edital e comprovante de pertencente à Guarda Mirim de Arapongas.

Art. 35º Após o prazo estipulado no Art. 33º, verificar-se-á a documentação apresentada, havendo a ciência de que não será
confirmada a matrícula em caso de inadequações;

Art. 36º O candidato receberá por e-mail o deferimento ou indeferimento de sua matrícula;

Art. 37º No prazo de até 30 dias após o retorno das aulas presenciais, os candidatos matriculados deverão entregar a documentação
completa, conforme documentos listados no Art. 39º deste edital.

Art. 38º Caso não seja possível o retorno presencial como mencionado no Art. 37º deste edital, o IFPR tem a prerrogativa de se
utilizar de outras ferramentas/estratégias para validação da documentação completa.

Art. 39º Por ocasião da matrícula, o candidato convocado deverá entregar os seguintes documentos, quando houver a retomada das
atividades presenciais:

a) uma fotocópia autenticada ou cópia simples mediante apresentação do original, a ser atestada por servidor público do campus, da
Cédula de Identidade (RG) do candidato ou Registro Nacional de Estrangeiro do candidato, dentro da validade;

b) uma fotocópia autenticada da Certidão de Nascimento ou de Casamento, ou cópia simples mediante apresentação do original, a
ser atestada por servidor público do Campus;

c) uma fotocópia simples de documento oficial que contenha o número do CPF ou comprovante de situação cadastral do CPF (obtido
na página virtual www.receita.fazenda.gov.br);

d) uma fotocópia autenticada do Título de Eleitor (candidatos maiores de 18 anos, exceto indígenas), ou cópia simples mediante
apresentação do original, a ser atestada por servidor público do Campus;

e) uma fotocópia autenticada do Comprovante de Quitação com o Serviço Militar (candidatos do sexo masculino, maiores de 18 anos
e menores de 45 anos, exceto indígenas), ou cópia simples mediante apresentação do original, a ser atestada por servidor público do
Campus;

f) uma fotocópia autenticada do Histórico Escolar do curso de graduação em licenciatura ou equivalente, ou cópia simples mediante
apresentação do original, a ser atestada por servidor público do Campus;

g) comprovante de residência (água, luz ou telefone);

h) foto 3x4 recente e colorida.

Art. 40º A matrícula somente será deferida mediante a entrega de toda a documentação exigida por este edital. Não será fornecida
certificação ao estudante que não entregar toda a documentação exigida por este edital.

Art. 41º O candidato que não efetivar a matrícula no período estipulado ou o aluno ingressante que, após a matrícula, não obtiver
frequência de pelo menos 1 (um) dia letivo, nos primeiros 5 (cinco) dias letivos do curso, estará automaticamente eliminado do
Processo Seletivo, não cabendo recurso, sendo chamado o próximo candidato selecionado em lista de espera ou em sessão pública,

conforme item “DAS CHAMADAS COMPLEMENTARES”.

Sem mais para o presente, publique-se o presente edital.

Arapongas - PR, 18/10/2021

......................................................................................................................................................................................................

Documento assinado eletronicamente por THIAGO PEREIRA DO NASCIMENTO, DIRETOR(a), em 18/10/2021, às
19:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro

de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1425660 e o código CRC

A91AE548.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

25/10/2021 14:17 SEI/IFPR - 1425660 - Edital interno

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1492732&infra_siste… 5/5

Referência: Processo nº 23411.002388/2021-80 SEI nº 1425660

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ |

ARAPONGAS/SENS/ARAPONGAS/DIADJ/ARAPONGAS/DG/IFPR/ARAPONGAS/IFPR/LONDRINA-SENS/ARAPONGAS

Rua Emilio Bertolini, nº 54, Curitiba - PR | CEP CEP 82920-030 - Brasil